
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_6 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: 15. poledník východní zeměpisné délky 
Anotace: 15. poledník v Českém Dubě, v Evropě, 
středoevropský čas 



 15. poledník východní zeměpisné délky 
prochází od severního pólu přes Severní 
ledový oceán, Evropu, Středozemní 
moře, Afriku, Atlantský oceán, Jižní 
oceán k jižnímu pólu 

 sluneční čas 15. východního poledníku 
je středoevropským časem 

 Českým Dubem 15. poledník 
východní délky prochází 
domy č. p. 5/II ve Hřbitovní 
ulici na Horním předměstí a 
čp. 62/III v Dolánkách v 
Masarykově ulici 



Itálie 

Německo 

Polsko Dánsko 

Švédsko 

Česká 
republika 

Norsko 

Chorvatsko 
Slovinsko 

Rakousko 



dánský ostrov Bornholm 

Správnost si zkontroluj na mapě. 



 za jednu hodinu se Země otočí o 15° zeměpisné délky 

• fotografie Evropy a Afriky 
při západu slunce pořízená 
za jasného dne 
 

• jasné tečky jsou světla 
měst 
 

• Sahara je krásně vidět i v 
noci 
 

• Úkol: Řekni, která z 
těchto měst už mají tmu: 
•Paříž 
• Řím 
• Madrid 
• Praha 
• Londýn 
• Varšava 
• Lisabon 
 



 Českým Dubem (domy č. p. 5/II ve Hřbitovní ulici na 
Horním předměstí a č. p. 62/III v Dolánkách v 
Masarykově ulici) prochází 15. poledník východní 
zeměpisné délky. Sluneční čas 15. východního 
poledníku je středoevropským časem. Děti si 
připomenou pojmy poledník, rovník, rovnoběžka. 
Karty s názvy evropských států pak zkusí seřadit tak, 
jak jdou za sebou od severu k jihu. (Kontrola mapa.) 
Na fotografii NASA mohou pak pozorovat západ 
slunce nad Evropou a Afrikou.  

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-04-10] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


